
ПРИКАЗ 

по федеральному государственному научно-исследовательскому учреждению 
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве 

Российской Федерации» 
 

№ 242-у 
в ред. приказа  

 
от   15 августа 2023 г.    № 154 (а)-у 

 
г. Москва                                                                                    «31 »  декабря 2019 г. 
 
Содержание: об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

В соответствии с частью 5 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение пункта 8 
Правил оказания платных образовательных услуг, утверждённых 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441, 
в соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
федеральных государственных учреждений, находящихся в ведении 
Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) ими сверх 
установленного государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными законами, в 
пределах установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ), утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.11.2022 № 
1153, приказываю:  

1. С 1 сентября 2023 года прилагаемое Положение «Об основаниях и 
порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для студентов 
магистратуры и аспирантов, осваивающих в федеральном государственном 
научно-исследовательском учреждении «Институт законодательства и 
сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации» 
основные образовательные программы высшего образования» (далее – 
Положение). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за заместителем 
директора Института Кучерова И.И. 

 
 

Директор          Т.Я. Хабриева 

  



2 

Утверждено 
приказом по федеральному государственному 
научно-исследовательскому учреждению 
«Институт законодательства и 
сравнительного правоведения при 
Правительстве Российской Федерации»  
от  « 31 »   декабря    2019 г. № 242-у 
в ред. приказа от 15.08.2023  № 154 (а)-у 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных 
услуг для студентов магистратуры и аспирантов, осваивающих в 

федеральном государственном научно-исследовательском учреждении 
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при 

Правительстве Российской Федерации» основные образовательные 
программы высшего образования 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 54 

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пункта 8 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 г. № 1441, в соответствии с Порядком определения платы для 
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности федеральных государственных учреждений, находящихся в 
ведении Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) 
ими сверх установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ), утверждённых 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
29.11.2022 № 1153, Уставом федерального государственного научно-
исследовательского учреждения «Институт законодательства и сравнительного 
правоведения при Правительстве Российской Федерации», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2006 г. № 836 
(далее – Институт). 

1.2. Положение устанавливает основания и порядок снижения стоимости 
платных образовательных услуг (далее – предоставление скидок, скидки) 
студентам магистратуры и аспирантам Института, обучающихся по основным 

consultantplus://offline/ref=0A2AB42C79CFF788DBC4585694111D9A27CEA2BA2AF28577CB27D3B9BE5D074B21D74A76157F7ECE0Fg7L


3 

образовательным программам высшего образования на основе договора платных 
образовательных услуг. 

1.3. Целью реализации настоящего Положения является повышение 
мотивации обучающихся к достижению высоких результатов в учебе и (или) 
научно-исследовательской деятельности. 

1.4. Под скидкой понимается снижение на период ее действия размера 
стоимости обучения на установленную в соответствии с настоящим Положением 
величину, которая утверждается приказом директора Института и доводится до 
сведения поступающих, студентов магистратуры и аспирантов путем его 
размещения на официальном сайте Института (www.izak.ru), а также в 
свободном доступе на информационном стенде. 

1.5. Размер скидки определяется в процентном выражении от стоимости 
обучения, определенной договором платных образовательных услуг. 

1.6. Если обучающемуся, в период действия скидки, предоставляется 
академический отпуск, отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном 
федеральными законами (далее – академический отпуск), то указанное снижение 
стоимости обучения сохраняется за обучающимся после его выхода из отпуска 
на оставшуюся неиспользованную часть периода, в котором ему была снижена 
стоимость обучения. Размер скидки в процентах сохраняется после выхода 
студента магистратуры или аспиранта из академического отпуска от 
действующей стоимости обучения на момент выхода обучающегося из 
академического отпуска. 

1.7. Снижение стоимости обучения сохраняется при переводе 
обучающегося внутри Института с одной образовательной программы высшего 
образования на другую только при одинаковой стоимости обучения, если 
обучающийся на момент перевода не имеет академической задолженности, 
дисциплинарного взыскания и задолженности по оплате за обучение в 
Институте. В иных случаях скидка не сохраняется. 

1.8. В случае отчисления обучающегося из Института по любым 
основаниям и последующего его восстановления в Институт скидка не 
сохраняется. 

1.9.  В случае нарушения срока подачи заявлений о снижении стоимости 
обучения, предусмотренных настоящим Положением, обучающимся 
отказывается в снижении стоимости обучения. Обучающийся вправе подать 
заявление о снижении стоимости обучения на следующий период при наличии 
соответствующих оснований. 

1.10. До завершения периода действия скидки обучающийся имеет право в 
общем порядке претендовать на предоставление ему скидки на следующий 
период обучения, предусмотренным настоящим Положением.  



4 

1.11.  Период действия скидки, как правило, устанавливается на один 
учебный семестр, если иное не оговорено настоящим Положением. 

1.12.  Обучающийся лишается права на скидку любого вида в период ее 
действия в случае:  

- применения к нему мер дисциплинарного взыскания (замечание, выговор, 
отчисление за неисполнение или нарушение требований устава Института, 
правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов 
Института по вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности);  

- наличия у него академической задолженности.  
1.13.  Лишение обучающегося права на скидку до окончания периода ее 

действия устанавливается приказом по Институту об отмене снижения 
стоимости платных образовательных услуг с первого числа следующего месяца 
принятия такого решения.  

1.14.  Уменьшение в результате применения скидок стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Институтом, покрывается за счет 
собственных средств Института, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц.  

1.15.  Заведующий отделом подготовки научно-педагогических кадров и 
заведующий отделом магистратуры, организуют своевременное 
информирование обучающихся на платной основе, об условиях снижения 
стоимости обучения, о правовых основаниях снижения стоимости обучения и о 
порядке реализации прав на снижение стоимости обучения. 

1.16. С момента введения в действие настоящего Положения ранее 
установленные обучающимся скидки продолжают действовать до окончания 
срока, на который они предоставлены.  

1.17.  Настоящее Положение и информация о реализации прав на снижение 
стоимости обучения обучающимся по договорам платных образовательных 
услуг в Институте размещается на официальном сайте Института. 

 
2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 
2.1. Скидка предоставляется по следующим основаниям:  
а) наличие академических достижений при поступлении;  
б) за высокие результаты успеваемости и в научно-исследовательской 

деятельности (публикации, участие в научных мероприятиях Института: Школе 
молодых ученых, Международном конгрессе сравнительного правоведения, 
Ежегодных научных чтениях памяти С.Н. Братуся, Ежегодном Евразийском 
антикоррупционном форуме, конференциях, круглых столах);  

в) продолжение обучения в Институте по образовательной программе 
следующего уровня;  



5 

г) наличие трудовых отношений с Институтом. 
д) по иным основаниям. 
2.2. Одновременно студенту магистратуры и аспиранту может быть 

предоставлена скидка по оплате обучения только по одному основанию. При 
наличии у обучающегося права на предоставление ему скидки по нескольким 
основаниям, право выбора основания скидки предоставляется обучающемуся.  

2.3. Снижение стоимости на первый семестр обучения предоставляется в 
случае успешного прохождения вступительных испытаний и зачисления в 
Институт. 

2.4. Предоставление скидки оформляется дополнительным соглашением к 
договору платных образовательных услуг на согласованный период времени. 

2.5. Фактическая стоимость обучения с учетом скидки округляется до 
значений в тысячах рублей до второго знака после запятой и указывается в 
дополнительном соглашении к договору платных образовательных услуг. 

 
3. Условия предоставления и размер снижения стоимости платных 

образовательных услуг 
 
3.1. Для студентов магистратуры очной и заочной форм обучения:  
3.1.1. Скидка поступившим в Институт на 1 курс по всем образовательным 

программам магистратуры предоставляется в размере: 
а) 50 % (пятидесяти процентов) для лиц, имеющих не менее одной 

публикации по юридическим наукам и специальностям в изданиях, 
индексируемых международными базами данных WEB of Science и Scopus; 

б) 25 % (двадцати пяти процентов) для лиц, имеющих не менее двух 
публикаций по юридическим наукам и специальностям в изданиях РИНЦ; 

в) 5 % (пяти процентов) для лиц, окончивших учебные заведения и 
получивших по окончании диплом о высшем образовании (высшем 
профессиональном) по направлению подготовки (специальности) 
Юриспруденция с отличием. 

3.1.2. Скидка за успеваемость и достижения в научно-исследовательской 
деятельности со второго и последующих семестров обучения студентам 
магистратуры предоставляется в размере: 

а)   50 % (пятидесяти процентов) от установленной договором суммы 
оплаты за обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих 
задолженностей по оплате обучения и завершивших промежуточную аттестацию 
без академических задолженностей и хотя бы одной оценки 
«удовлетворительно» и имеющих не менее одной публикации по юридическим 
наукам и специальностям в изданиях, индексируемых международными базами 
данных WEB of Science и Scopus, подготовленной в период обучения в 
магистратуре Института; 



6 

б) 10 % (десяти процентов) от установленной договором суммы оплаты 
за обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих задолженностей по 
оплате обучения и завершивших промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и хотя бы одной оценки «удовлетворительно» и имеющих не 
менее двух публикации в изданиях РИНЦ, подготовленной в период обучения в 
магистратуре Института, а также принимавших участие с научными докладами 
(выступлениями) на научных мероприятиях Института (не менее 3 мероприятий 
за последний семестр, предусмотренных государственным заданием Института); 

в) 5 % (пяти процентов) от установленной договором суммы оплаты за 
обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих задолженностей по 
оплате обучения и завершивших промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и хотя бы одной оценки «удовлетворительно» и имеющих не 
менее одной публикации в изданиях РИНЦ, подготовленной в период обучения в 
магистратуре Института. 

 
3.2. Для аспирантов очной формы обучения: 
3.2.1. Скидка поступившим в Институт на 1 год обучения по всем 

образовательным программам аспирантуры предоставляется в размере: 
а) 50 % (пятидесяти процентов) для лиц, имеющих не менее одной 

публикации по юридическим наукам и специальностям в изданиях, индексируемых 
международными базами данных WEB of Science и Scopus; 

б) 25 % (двадцати пяти процентов) для лиц, имеющих не менее двух 
публикаций по юридическим наукам и специальностям в журналах, включенных в 
перечень ВАК1; 

в) 10 % (десяти процентов) для лиц, окончивших учебные заведения и 
получивших по окончании диплом о высшем образовании (высшем 
профессиональном) по направлению подготовки (специальности) Юриспруденция 
с отличием и имеющих не менее двух публикаций по юридическим наукам и 
специальностям в изданиях РИНЦ. 

3.2.2. Скидка при продолжении обучения в аспирантуре Института по 
завершению образовательных программ магистратуры Института предоставляется в 
размере 70% (семидесяти процентов) от установленной приказом по Институту полной 
стоимости обучения при наборе при поступлении от 20 баллов и выше. Данная скидка 
предоставляется на весь срок обучения, если аспирант не имеет задолженностей по 
оплате обучения и завершивший промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и хотя бы одной оценки «удовлетворительно», выполняющий 
индивидуальный учебный план. 

3.2.3. Скидка для обучающихся сотрудников федеральных органов власти 
 

1 Примечание: рецензируемые научные издания, включенные в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых 
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук, утверждённых распоряжением Минобрнауки России от 12.02.2019 г. № 21-р 
(действующего Перечня ВАК на момент опубликования статей обучающегося) 



7 

предоставляется в размере 50% (пятидесяти процентов) от установленной приказом по 
Институту полной стоимости обучения при наборе при поступлении от 20 баллов и 
выше. Перечень федеральных органов власти утверждается приказом по Институту. В 
случае увольнения обучающегося из федеральных органов власти стоимость обучения 
устанавливается согласно полной стоимости в год зачисления. 

3.2.4. Скидка за успеваемость и достижения в научно-исследовательской 
деятельности со второго и последующих семестров обучения аспирантам очной формы 
обучения предоставляется в размере: 

а) 50 % (пятидесяти процентов) от установленной договором суммы оплаты за 
обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих задолженностей по оплате 
обучения и завершивших промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и хотя бы одной оценки «удовлетворительно» и имеющих не менее 
одной публикации по юридическим наукам и специальностям в изданиях, 
индексируемых международными базами данных WEB of Science и Scopus, 
подготовленной в период обучения в аспирантуре Института; 

б) 10 % (десяти процентов) от установленной договором суммы оплаты за 
обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих задолженностей по оплате 
обучения и завершивших промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и только на оценки «отлично» (либо «зачтено»), при наличии приема к 
опубликованию не менее двух публикаций, включенных в перечень ВАК, 
подготовленных в период обучения в аспирантуре Института, а также принимавших 
участие с научными докладами (выступлениями) на научных мероприятиях Института 
(не менее 5 мероприятий за последний семестр, предусмотренных государственным 
заданием Института); 

в) 5 % (пяти процентов) от установленной договором суммы оплаты за 
обучение, в период за расчетное полугодие не имеющих задолженностей по оплате 
обучения и завершивших промежуточную аттестацию без академических 
задолженностей и хотя бы одной оценки «удовлетворительно», при наличии приема к 
опубликованию не менее одной публикаций в журналах, включенных в перечень ВАК, 
подготовленной в период обучения в аспирантуре Института, а также принимавших 
участие с научными докладами (выступлениями) на научных мероприятиях Института 
(не менее 3 мероприятий за последний семестр, предусмотренных государственным 
заданием Института). 

3.3. По решению директора Института могут быть предоставлены 
дополнительные скидки следующим категориям лиц, оказавшихся трудной жизненной 
ситуации в период прохождения обучения в магистратуре и аспирантуре Институте: 

а) обучающимся, которые в период обучения потеряли жилье в результате 
чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия - в размере до 40%; 

б) обучающимся, которые в период обучения прекратили трудовые отношения с 
работодателем по причине: ликвидации организации либо прекращения деятельности 
индивидуальным предпринимателем; сокращения численности или штата работников 



8 

организации, индивидуального предпринимателя; признания работника полностью 
неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, 
выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации - в размере до 40%; 

в) обучающимся, осваивающими в Институте одновременно две 
образовательные программы высшего образования - в размере до 30% на одну 
образовательную программу с меньшей стоимостью. 

3.4. Скидка, предусмотренная подпунктами «а» и «в» пункта 3.3. настоящего 
Положения, может предоставляться на любом этапе обучения до завершения 
получения образования в Институте. 

3.5. Скидка, указанная в подпункте «б» пункта 3.3. настоящего Положения, 
может предоставляться на любом этапе обучения до завершения действия регистрации 
указанных лиц в органах государственной службы занятости населения в качестве 
безработных. 

 
4. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
 
4.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг определяется 

приказом по Институту на основании личного заявления обучающегося. 
Заявление оформляется на имя директора Института с визой руководителя 
структурного подразделения, с приложением подтверждающих документов. 

4.2. Обучающийся, претендующий на снижение стоимости обучения по 
образовательной программе высшего образования, в течение 5 дней после сдачи 
промежуточной аттестации подает заявление по форме, утвержденной в 
Приложении №1 к настоящему Положению, с приложением копий платежных 
документов подтверждающих своевременность ранее произведенной оплаты 
обучения, а также подтверждающих научные достижения документов в отдел 
магистратуры либо в отдел подготовки научно-педагогических кадров для 
дальнейшего согласования с заведующим учебно-образовательного центра 
Института. 

4.3. Заявление на предоставление права на снижение стоимости 
согласовывается заведующим учебно-образовательного центра. 

4.4. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
обучаемого утверждается приказом по Институту. 

4.5. После издания приказа по Институту заключается дополнительное 
соглашение к Договору об оказании платных образовательных услуг на 
обучение по     образовательным     программам     высшего     образования. 
Указанным дополнительным соглашением предусматривается, что условие о 
снижении стоимости обучения утрачивает силу в случае издания приказа по 
Институту об отмене снижения стоимости обучения по основаниям, 
предусмотренным настоящим Положением. В дополнительном соглашении 



9 

устанавливается период его действия, который может не совпадать с 
календарным сроком начала и окончания семестра обучающегося. 

4.6. Дополнительное соглашение к договору об оказании платных 
образовательных услуг на обучение по образовательным программам высшего 
образования передается в финансовый отдел Института в двухнедельный срок со 
дня выхода приказа по Институту о снижении стоимости обучения 
обучающемуся. 

 
5. Основания и порядок отмены снижения стоимости платных 

образовательных услуг 
 
5.1. Основанием для отмены снижения стоимости обучения в течение 

срока, на который стоимость обучения была снижена, является получение 
обучающимся по итогам промежуточного аттестации оценки 
«неудовлетворительно», наличие задолженности по оплате за обучение (при 
просрочке оплаты более чем на десять рабочих дней), нарушение обучающимся 
Устава Института и Правил внутреннего распорядка обучающихся в Институте 
(за которое обучающемуся объявлено дисциплинарное взыскание) и/или иные 
основания, предусмотренные настоящим Положением. 

5.2. Отмена снижения стоимости обучения до окончания срока, на который 
стоимость обучения была снижена, оформляется приказом по Институту 
отделом подготовки научно-педагогических кадров, отделом магистратуры. 
Дополнительное соглашение к договору об установлении снижения стоимости 
обучения считается расторгнутым и теряет свою силу. 

5.3. Отмена снижения стоимости обучения не является увеличением 
стоимости платных образовательных услуг. 

5.4. Скидка при наличии трудовых отношений с Институтом может 
предоставляться студентам магистратуры и аспирантам, являющимся штатными 
сотрудниками Института (при условии, что Институт является для них 
основным местом работы) в размере 100% и могут предоставляться на любом 
этапе обучения до прекращения трудовых отношений с Институтом или 
снижения занятости. Порядок ее предоставления регулируется отдельным 
положением. 

5.5. Контроль соблюдения условий договора в части сроков оплаты 
обучения осуществляет отделом подготовки научно-педагогических кадров, 
отделом магистратуры.  



10 

 Приложение № 1  
к Положению об основаниях и 
порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг 
для студентов магистратуры и 
аспирантов 

 
Форма заявления на предоставление скидки 

Директору      ИЗиСП           Хабриевой Т.И.    
 
от обучающегося ___ курса ________________ 
                                      (магистратуры./аспирантуры.) 
______________________ формы обучения 
             (очн./заочн.) 
 
                              (Ф.И.О. обучающегося полностью) 
Образовательная программа высшего  
образования: ________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
              (указать код и  полное название программы) 
Основание:__________________________________ 
____________________________________________ 
(п. 2.1. Положения: достижения в учебе и науке, поступление в аспирантуру после 
магистратуры, по результатам вступительных испытаний и т.д.) 
Телефон:____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии пунктом ____ Положения об основаниях порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг для обучающихся Института по образовательным 

программам высшего образования прошу Вас рассмотреть возможность снизить стоимость 

обучения за период с ______________ по ______________ в размере____% от стоимости 

образовательных услуг по договору № _______ от «___» ___________ 20___ года.  

К заявлению прилагаются подтверждающие документы:             отметить наличие         √ 
 
1.   Документы, подтверждающие своевременную оплату обучения. 
2. Документы об успеваемости (копия зачетной книги) за завершенный семестр 
3. Письмо о принятии статьи к опубликованию (наименование журнала, номер 

выпуска, ISBN) 
4. Копия из Программы научного мероприятия с указанием ФИО выступающего, 

наименование Института, темы доклада (желательно предоставить фото на 
мероприятии) 

5. Письмо о принятии тезисов научного мероприятия к опубликованию 
(наименование сборника, месяц опубликования, ISBN)  

6. Письмо о принятии статьи к опубликованию (наименование издания, номер 
выпуска, ISBN, распечатка информации об издании из базы WEB of Science и 
Scopus) 

7. Копия поддержанной заявки на получение гранта  российского научного фонда 
8. Копия из Программ мероприятия с указанием ФИО выступающего:  

7.1. Школа молодых ученых; 



11 

7.2. Международный конгресс сравнительного правоведения; 
7.3. Ежегодные научные чтения памяти С.Н. Братуся; 
7.4. Ежегодный Евразийский антикоррупционный форум; 
7.5. Иные научные мероприятия Института: 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

9. Документы, подтверждающие иные основания: 
____________________________________________________________ 
 

 

 

 

Подпись обучающегося  ________________________  « __ » ___________ 20___ года 

 

 

 

 

Получено дата, подпись: __ _____ _____ _______________ / ______________ 
                                                         (зав. аспирантурой, магистратурой) 


		2024-12-06T14:27:05+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СРАВНИТЕЛЬНОГО ПРАВОВЕДЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"




